

**Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu  
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii  
dla Miasta i Gminy Sztum za 2018 rok, w tym z działalności  
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie**

**A. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADANIA NR I** wynikającego z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum tj.

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i środków odurzających – w zakresie tego zadania środki przeznaczone są na administrację i obsługę Punktu Konsultacyjnego „Krokus” przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie zwanej dalej GKRPA. Ponadto w ramach tego zadania członkowie GKRPA pełnili dyżury, kierowali wnioskami do biegłych lekarzy tj. psychiatry i psychologa o wydawanie opinii orzekającej w przedmiocie uzależnienia (łącznie wydano 7 opinii). Również w ramach zadania w roku 2018 zakupiono niezbędne wyposażenie oraz publikacje, prasę branżową i materiały filmowe na potrzeby GKRPA, specjalistów z Punktu Konsultacyjnego „Krokus” oraz grupy AA „Nadzieja”, AL-Anon „Maki” i Stowarzyszenia Klub Abstynenta „Radość i Słońce” w Sztumie korzystających nieodpłatnie z pomieszczenia Komisji.

**B. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADANIA NR II** wynikającego z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum tj.

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii oraz innych uzależnień, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie:

1) Wdrażanie procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego w 2018 r.:

- a) Na 69 posiedzeń komisji, na których motywowano do zaprzestania picia i poddania się leczeniu zaproszono 169 osób, z których zgłosiły się 72 osoby (42,60 %).
- b) Skierowano 15 spraw do Sądu Rejonowego w Kwidzynie o przymusowe leczenie osób uzależnionych.

2) W ramach tego Punktu Przewodnicząca Komisji w każdą środę w godz. 15:00 – 17:00 pełniła dyżury, podczas których udzielała informacji o działalności GKRPA i możliwości podjęcia terapii. W sumie w roku 2018 Przewodnicząca pełniła 47 dyżurów.

3) Pomoc psychologiczna i prawna dla rodzin z problemem alkoholowym, narkomanii i przemocy w rodzinie (świadczona w ramach Punktu Konsultacyjnego „Krokus”) w 2018 r.:

- a) Odbyło się 50 dyżurów prawnika, na których udzielono 132 porady.
- b) Odbyły się 33 dyżury psychologa, na których udzielono 41 porad.
- c) Odbyło się 31 dyżurów dla osób dotkniętych przemocą, na których udzielono 43 porady.
- d) Odbyło się 46 dyżurów terapeuty ds. uzależnień, na których udzielono 145 porad.

Ogółem w roku 2018 ww. specjaliści udzielili 361 porad.

4) Terapia rodzin z problemem alkoholowym. W ramach zadania wsparciem psychologa, asystenta rodziny oraz terapeuty ds. uzależnień zostały objęte 3 rodziny, w których występuje problem alkoholowy. Praca specjalistów odbywała się w miejscu zamieszkania tych rodzin.

Asystent rodziny pracował po 10 godzin w każdej z rodzin, natomiast psycholog i terapeuta ds. uzależnień po 5 godzin w każdej z rodzin miesięcznie. Rodziny zostały objęte wsparciem specjalistów od lutego do lipca 2018 r.

Efekty pracy ww. specjalistów to m.in.:

- przekazanie rodzinom wiedzy dotyczącej prawidłowego stymulowania rozwoju dzieci przy jednoczesnym zachowaniu zasad bezpieczeństwa, dbałości o ich zdrowie fizyczne i psychiczne,
- wskazanie deficytów oraz możliwości uzyskania pomocy w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, konieczności pozostawania konsekwentnymi w stosunku do dzieci, egzekwowanie określonych zachowań dot. obowiązków domowych, samodzielności przy zabiegach higienicznych,
- zaangażowanie uczestników terapii i ich dzieci do poprawy wyników w nauce, pobudzanie w nich motywacji,
- nabycie przez uczestników terapii umiejętności radzenia sobie z negatywnymi emocjami dzieci w postaci wymuszania czy agresji słownej,
- rodzice zostali wyposażeni w wiedzę dotyczącą konieczności zapewnienia alternatywnych metod spędzania czasu wolnego wspólnie z dziećmi co pozytywnie wpłynęło na wzajemne relacje ,
- rodziny objęte terapią nabyły wiedzy dotyczącej uzależnienia od alkoholu - przyczyn, objawów, skutków zdrowotnych i społecznych oraz możliwości uzyskania pomocy instytucjonalnej,
- praca terapeutyczna oraz uczenie asertywnych zachowań abstynenckich efektywnie przyczyniła się do ograniczenia spożywania alkoholu przez osoby uzależnione biorące udział w terapii rodzin,
- podjęcie systematycznej terapii w Poradni Leczenia Uzależnień w Sztumie przez jedną z uczestniczek,
- wyposażenie uczestników programu w wiedzę na temat współuzależnienia oraz zagrożeń wynikających ze schematycznego powielania ról społecznych przez dzieci będące biernymi obserwatorami rodziców,
- podjęcie kursu na prawo jazdy oraz pracy zawodowej przez dwie uczestniczki projektu po bardzo długiej przerwie na rynku pracy będące wynikiem systematycznej pracy terapeutów i ukazywanie pozytywnych stron niezależności finansowej,
- uczestnicy terapii zdobyli umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego i gospodarowania budżetem domowym.

**C. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADANIA NR III** wynikającego z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum tj.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

1) Realizacja rekomendowanych programów profilaktycznych, które biorą pod uwagę wspólne czynniki ryzyka problemów alkoholowych i innych zachowań ryzykownych adresowanych do dzieci i młodzieży z obszaru profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej.

Rekomendowany program profilaktyczny Unplugged został przeprowadzony w 4 szkołach z terenu Miasta i Gminy Sztum, tj. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Sztumie, Szkoła Podstawowa Nr 2 w Sztumie, Zespół Szkół w Czerninie i Zespół Szkół w Gościszewie. Celem głównym programu było ograniczenie używania substancji psychoaktywnych (alkohol). Łącznie udział w Programie wzięło 87 osób.

2) Wspieranie programów profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym przebywających w świetlicach socjoterapeutycznych.

W Szkole Podstawowej Nr 2 w Sztumie zorganizowano piknik integracyjny ukazujący jak w aktywny sposób można spędzać czas wolny połączony z zajęciami sportowymi oraz pogadanką na temat zagrożeń płynących z uzależnień. Na realizację zadania przeznaczono kwotę 1.000,00 zł. W zajęciach wzięło udział 25 dzieci, które objęte są opieką świetlicy socjoterapeutycznej.

W Szkole Podstawowej w Nowej Wsi zorganizowano wyjazd dla dzieci do teatru na spektakl profilaktyczny „Okruchy życia”. Na realizację zadania przeznaczono kwotę 1.800,00 zł. W zajęciach wzięło udział 25 dzieci, które objęte są opieką świetlicy socjoterapeutycznej.

3) Upowszechnianie informacji dot. zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sztumie aktywnie włączył się w obchody Międzynarodowego Dnia Bez Przemocy. Pracownicy socjalni w dniu 2 października 2018 r. rozdawali mężczyznom z terenu Miasta Sztum białe wstążki jako symbol sprzeciwu wobec stosowanej przemocy. W tym dniu, ale tak naprawdę i w każdym innym, przyświecać powinna jedna zasada – zasada unikania przemocy.

4) Lokalna akcja profilaktyczna „Sztumskie Spotkania Profilaktyczne-Krokusy”.

W dniu 16 listopada 2018 r. w Sztumskim Centrum Kultury po raz czwarty odbyły się „Sztumskie Spotkania Profilaktyczne – Krokusy 2018” pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Sztum Leszka Tabora. Spotkanie stanowiło kontynuację organizowanych od roku 2012 przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sztumie spotkań profilaktycznych, tj. w 2012 roku konferencji pn. „Stop przemocy w rodzinie w Mieście i Gminie Sztum”, w 2013 roku konferencji „Przemocy mówimy nie”, w 2014 roku Kampanii „Biała wstążka” oraz w 2015 r., 2016 r. i 2017 r. „Sztumskie Spotkania Profilaktyczne – Krokusy. Nawiązywało również do Międzynarodowego Dnia bez Przemocy – 2 października, Międzynarodowego Dnia Zapobiegania Przemocy wobec Dzieci – 19 listopada oraz do Międzynarodowego Dnia Eliminacji Przemocy wobec Kobiet – 25 listopada.

Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sztumie, Sylwia Mackiewicz przywitała wszystkich obecnych gości oraz młodzież szkolną. W dalszej części spotkania Przewodnicząca Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Sztumie przedstawiła informację nt. zjawiska przemocy, wskazała instytucje, do których należy kierować się celem uzyskania wsparcia, jak również przedstawiła realizowane działania w ramach projektu „Razem”-skuteczniej przeciw przemocy. Wszyscy obecni przedstawiciele płci męskiej przypięli sobie białe wstążki jako znak osobistej deklaracji dla NIE co do przemocy wobec kobiet.

Zasadniczym punktem spotkania był występ Przemysława Kacy, koordynatora projektu Hip-Hop Druga Szansa. Program spotkania miał charakter profilaktyczny, gdzie poruszane były m.in. tematy uzależnień, przemocy, buntu, szczerości i lojalności. W trakcie spotkania Andrzej Rapita „EndRiu” i Mateusz Różalski „Ellov” wykonywali własne utwory muzyczne z gatunku hip hop mówiące o ww. tematyce.

W dalszej części spotkania zostały przedstawione spoty, które wpłynęły na ogłoszony konkurs przeciwko przemocy w rodzinie. Na ogłoszony konkurs wpłynęły 3 spoty z 3 szkół z terenu

Miasta i Gminy Sztum, tj.: Zespołu Szkół w Czerninie, Szkoły Podstawowej Nr 1 w Sztumie oraz Zespołu Szkół Zawodowych w Barlewiczkach. Powołana Komisja Konkursowa oceniając prace brała pod uwagę zgodność treści spotu z tematyką konkursową, oryginalność podejścia i pomysł oraz wartość merytoryczną i przekaz edukacyjny. Komisja Konkursowa przyznała I, II i III miejsce. Całe spotkanie nie obyło się bez podziękowań, które wręczono za udział w przedsięwzięciu.

5) Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych dotyczących ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla konsumentów i ich otoczenia.

W dniu 6 czerwca 2018 r. odbył się po raz IV Sztumski Głos Profilaktyki. Celem akcji była integracja mieszkańców w działaniach na rzecz bezpieczeństwa publicznego oraz spotkanie się ludzi pomocnych dla innych, potrafiących wspólnie działać, by chronić dzieci i młodzież przed uzależnieniami. Wszystko po to, aby narkotyki, alkohol i przemoc nie zabierały wolności życia dzieciom i osobom dorosłym.

Szkoła Podstawowa Nr 2 w Sztumie, Szkoła Podstawowa Nr 1 w Sztumie, Zespół Szkół w Gościszewie, Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi oraz Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Uśnicach, włączyli się do przedsięwzięcia poprzez wykonanie przez uczestników akcji gestu bicia serca tzw. „Zrywu Wolnych Serc”.

Najbardziej uroczyste spotkanie w tym roku odbyło się w Zespole Szkół w Czerninie. W uroczystości tradycyjnie już wzięli udział uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy w Czerninie. Dzieci i młodzież z Zespołu Szkół w Czerninie przygotowały część artystyczną poprzez wykonanie kilku piosenek oraz zaprezentowanie układów tanecznych. W dalszej części spotkania o godz. 12.00 przez 60 sekund został wykonany gest bicia serca tzw. „Zryw Wolnych Serc”. Młodzież z Zespołu Szkół w Czerninie odśpiewała hymn pn. „Nie wracajmy jeszcze na ziemię” oraz wypuściła do nieba czerwone balony w kształcie serca. Na koniec nie mogło zabraknąć tańca - Belgijki, do którego przyłączyli się również zaproszeni goście. Cała akcja zakończyła się piknikiem integracyjnym z pysznymi kiełbaskami i chlebem ze smalcem oraz upieczonymi przez młodzież serduszkami stanowiącymi symbol akcji. Wydarzenie było doskonałą okazją do tego, aby uświadomić wszystkim jak zgubne mogą być konsekwencje nałogu, a zarazem przestrzec przed podejmowaniem ryzykownych zachowań.

6) Organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych lub ubogich z terenu Miasta i Gminy Sztum z realizacją programu profilaktyki uzależnień i przemocy - został przeprowadzony konkurs ofert, w ramach którego dofinansowanie otrzymało Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy Kras w Lublinie na kwotę 30.000,00 zł. Kolonie profilaktyczne odbyły się w Milówce w terminie od 23.06.2018 r. do 02.07.2018 r. W dziesięciodniowym turnusie łącznie uczestniczyło 38 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych z terenu Miasta i Gminy Sztum. Rekrutacją uczestników na kolonie zajął się MGOPS w Sztumie we współpracy ze szkołami z terenu Miasta i Gminy Sztum. W trakcie trwania turnusu odbywały się również zajęcia z programem socjoterapeutycznym. Celem głównym zadania było kształtowanie osobowości i wspieranie wszechstronnego rozwoju młodego człowieka oraz przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom społecznym, w tym profilaktyka uzależnień i przemocy. Celem głównym programu profilaktycznego było ograniczenie zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży poprzez taki wpływ na młodego człowieka, aby radził sobie lepiej, w nawiązywaniu relacji interdyscyplinarnych, rozwiązywaniu problemów, aby lepiej rozumiał siebie, umiał współdziałać z innymi, aby także umiał znaleźć oparcie w sobie, w sytuacjach

kryzysowych oraz aby lepiej rozumiał zagrożenia związane z używaniem substancji uzależniających. Celami szczegółowymi było m.in. zagospodarowanie czasu wolnego, umożliwienie nawiązania, wzmocnienia pozytywnych kontaktów z rówieśnikami, wzmocnienie nawyków zdrowego trybu życia, kształtowanie właściwych zachowań zdrowotnych, zapobieganie uzależnieniom, przemocy i innym niepożądanym zachowaniom. Podczas kolonii realizowany był program obejmujący wycieczki turystyczne, zajęcia sportowe, gry, zabawy, zajęcia artystyczne, działania w zakresie promocji zdrowego stylu życia i profilaktyki uzależnień. Program profilaktyki uzależnień i przemocy realizowany był przez wykwalifikowanego profilaktyka oraz kadrę pedagogiczną. Odpowiednie dobrane metody i środki pracy terapeutycznej pozwoliły na osiągnięcie celów programu profilaktycznego. Metody i formy pracy były dostosowywane do wieku uczestników oraz potrzeb i specyfiki grupy. Zastosowano metody pracy m.in. takie jak: techniki plastyczne, pogadanki, rozmowy indywidualne i grupowe, konkursy. Podczas zajęć poruszano takie tematy jak: dlaczego sięgamy po używki, alkohol, dopalacze, papierosy, zagrożenia i ciemne strony uzależnień, zabawa bez używek, przemoc słowna, fizyczna, psychiczna, przeciwdziałanie zachowaniom przemocowym. Uczestnicy wycieczki na koniec wypełnili ankiety, z której wynika, że 97,37% osób poszerzyło swoją wiedzę nt. profilaktyki uzależnień.

7) Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży z wykorzystaniem bazy sportowej na terenie Miasta i Gminy Sztum poprzez organizowanie zajęć sportowych połączonych z realizacją programów profilaktycznych - został przeprowadzony konkurs ofert, w ramach którego udzielono dotacji Lekkoatletycznemu Klubowi Sportowemu „Zantyr” w Sztumie na kwotę 42.500,00 zł, Klubowi Piłkarskiemu Olimpia Sztum na kwotę 8.550,00 zł oraz Klubowi Sportowemu Czernin na kwotę 18.000,00 zł.

a) Lekkoatletyczny Klub Sportowy „Zantyr”. Tytuł zadania: Żyj zdrowo i wzorowo – uczęszczając na pozalekcyjne zajęcia sportowe. Zadanie polegało na prowadzeniu pozalekcyjnych zajęć sportowych w różnorodnych formach dla dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 16 r.ż. z terenu Miasta i Gminy Sztum, w szczególności z rodzin ubogich i dysfunkcyjnych. Zakładane rezultaty zostały osiągnięte tj. podniesienie poziomu sprawności zdrowotnej i umysłowej dzieci i młodzieży poprzez udział w zajęciach pozalekcyjnych, promowanie zdrowego stylu życia wśród dzieci, zapobieganie agresji i przemocy poprzez wyżycie się w różnych formach aktywności sportowej, zwiększenie wiedzy przez uczestników zajęć z zakresu uzależnień i przemocy. Zajęcia promowały zdrowy styl życia wśród dzieci i młodzieży, zapobiegały spożywaniu alkoholu, używaniu środków psychoaktywnych przez dzieci i młodzież. Podczas zajęć poruszany był temat m.in. wpływ alkoholu na organizm człowieka, skutki zażywania narkotyków, jakie są objawy zażywania narkotyków, czym jest agresja i przemoc, jakie są ich przyczyny i rodzaje.

W ramach zadania zorganizowano m.in.:

- program edukacyjno-profilaktyczny z zakresu uzależnień i przemocy „Jestem czysty, program Noe”,
- Wakacje na sportowo, nauka pływania, zawody pływackie, przejażdżka łodzią motorową, gry planszowe, bocce,
- wyjazdy do stadniny koni Iskra na Sztumskim Polu połączone z nauką jazdy konnej,
- obóz sportowo-rekreacyjno-wypoczynkowy z wieloma atrakcjami sportowymi, rekreacyjnymi, z programem edukacyjno-profilaktycznym z zakresu uzależnień i przemocy,
- wyjazd do Aquaparku w Redzie,
- wyjazd na halę w Prabutach oraz tętnie do Ciechocinka,

- wyjazd do Parku Linowego w Malborku,
- imprezy sportowo-rekreacyjne w biegach przełajowych, lekkiej atletyce oraz grach i zabawach oraz grach planszowych, w tym Piknik Lekkoatletyczny o Uśmiech Dziecka,
- zajęcia rekreacyjno-sportowe prowadzone na obiektach sportowych SP Nr 2 w Sztumie, SP Nr 1 w Sztumie, Zespole Szkół w Sztumie oraz na stadionie lekkoatletycznym w Sztumie np. tenis stołowy, piłka nożna, unihokej, gry planszowe.

Łącznie w ww. zajęciach wzięło udział 258 dzieci i młodzieży.

b) Klub Piłkarski Olimpia Sztum. Tytuł zadania: Szkolenie w piłce nożnej dla dzieci i młodzieży z terenu Miasta i Gminy Sztum. Zadanie polegało na prowadzeniu treningów w piłkę nożną, spotkań profilaktycznych oraz organizowaniu turniejów dla dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 16 r.ż. z terenu Miasta i Gminy Sztum, jak również odbyła się piesza wycieczka do Agroturystyki Klimbergowice. W treningach udział wzięło 50 osób, w turniejach 290 osób natomiast podczas pieszej wycieczki wzięło udział 21 osób. Zakładane rezultaty zostały osiągnięte tj. rozwój sprawności fizycznej, nauka koleżeństwa, nabycie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach, nauka zasady fair play. Uczestnicy na udział w turniejach otrzymali dyplomy i puchary.

c) Klub Sportowy Czernin. Tytuł zadania: Nauka zdrowego stylu życia poprzez grę w piłkę nożną. Zadanie polegało na prowadzeniu treningów w piłkę nożną, spotkań profilaktycznych oraz organizowaniu turniejów dla dzieci i młodzieży w wieku od 6 do 16 r.ż. z terenu Miasta i Gminy Sztum. W ww. zajęciach udział wzięło 110 osób. Uczestnicy za udział w treningach i turniejach otrzymali nagrody w formie toreb, plecaków, koszulek i bluz sportowych. Zakładane rezultaty zostały osiągnięte tj. zagospodarowano czas wolny dzieciom i młodzieży, zwiększono wiedzę uczestników na temat wpływu alkoholu na zdrowie, zapoznano uczestników z pojęciami alkoholu, przemocy i środków psychoaktywnych. Spotkania profilaktyczne odbywały się w formie pogadarek i rozmów indywidualnych – rozmawiano o konsekwencjach nadużywania alkoholu i stosowania przemocy oraz oglądano filmy przedstawiające m.in. rodzaje przemocy. Podczas zajęć profilaktycznych pobudzano do refleksji nad własną postawą wobec alkoholu, przedstawiono korzyści przebywania w środowisku nie pijących, uczestnicy pozyskali wiedzę dlaczego osoby sięgają po alkohol. Zajęcia promowały zdrowy styl życia wśród dzieci i młodzieży, zapobiegały spożywaniu alkoholu, używaniu środków psychoaktywnych przez dzieci i młodzież.

8) Propagowanie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży, w szczególności ze środowisk zagrożonych uzależnieniami z terenu Miasta i Gminy Sztum oraz organizowanie zdrowych i bezpiecznych form spędzania czasu wolnego - został przeprowadzony konkurs ofert, w ramach którego dotację otrzymały następujące stowarzyszenia:

a) Spółdzielnia Socjalna Iskra w Sztumskim Polu. W ramach zadania zorganizowano 3 zajęcia edukacyjne z zakresu profilaktyki uzależnień oraz promujące zdrowy, aktywny sposób spędzania czasu wolnego w formie wykładu oraz zabaw integracyjnych, odbyły się zajęcia nauki jazdy konnej, które zawierały elementy profilaktyczne, na zakończenie działań odbył się piknik integracyjny na terenie Stajni Iskra, podczas pikniku zorganizowano ognisko, przejazd wozem konnym, quiz wiedzy nt. profilaktyki uzależnień. Uczestnictwo w zorganizowanych zajęciach przyczyniło się do: - zwiększenia wiedzy na temat szkód wynikających z nadużywania alkoholu oraz zażywania środków psychoaktywnych, - promocji zdrowego, aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego, - profilaktyki uzależnień, - rozwijania i wzmacniania pewności siebie, odpowiedzialności, współdziałania w grupie, - zmniejszenia stresu i napięcia, rozwijania i wzmacniania pewności siebie, odpowiedzialności, współdziałania w grupie. Uczestnikami zadania było 25 dzieci i młodzieży z terenu Miasta

i Gminy Sztum.

b) Regionalne Stowarzyszenie Prometeusz - Zajezerze. W ramach zadania przeprowadzono:

- zajęcia edukacyjno-profilaktyczne z wykorzystaniem gier planszowych. Zajęcia podzielone były na część edukacyjną wprowadzającą w zagadnienia problemowe oraz warsztatowo-rozwojową poświęconą ćwiczeniom z konkretną grą planszową. W części edukacyjnej poruszane były tematy związane z uzależnieniami od alkoholu, narkotyków, papierosów i mediów,
- zajęcia profilaktyczno-edukacyjne z klockami Lego. Uczestnicy zajęć uczyli się konstruktywnego myślenia, kreatywności oraz umiejętności logicznego myślenia. W ramach zajęć została przeprowadzona pogadanka na temat uzależnień, przemocy i sposobach radzenia sobie z problemami, ponadto zajęcia pokazały alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego,
- Całonocne spotkanie z grami planszowymi tzw. Noce z grami planszowymi. W trakcie zajęć uczestnicy tworzyli gry planszowe gdzie tematyką były uzależnienia. Zajęcia były szansą na wzmocnienie relacji oraz budowanie atmosfery zaufania i bezpieczeństwa. Były również okazją pokazania w jaki sposób można spędzać czas wolny, bawić się bez używania używek. Zakładane cele i rezultaty zostały osiągnięte m.in. upowszechniono zdrowy styl życia wolny od przemocy i uzależnień, dzieci i młodzież uczestniczyli w różnych formach aktywności społecznej, zwiększono wiedzę i umiejętności w radzeniu sobie z problemami uzależnienia.

W zajęciach wzięło udział 63 dzieci i młodzieży w wieku od 6 r.ż. do 18 r.ż.

9) Realizacja rekomendowanych programów profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży w wieku szkolnym na poziomie profilaktyki uniwersalnej nt. używania substancji psychoaktywnych i innych zachowań ryzykownych oraz adresowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk zagrożonych demoralizacją, wykluczeniem społecznym oraz osób używających środków odurzających, substancji psychotropowych itd. na poziomie profilaktyki selektywnej.

Rekomendowany program profilaktyczny Unplugged został przeprowadzony w 4 szkołach z terenu Miasta i Gminy Sztum, tj. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Sztumie, Szkoła Podstawowa Nr 2 w Sztumie, Zespół Szkół w Czerninie i Zespół Szkół w Gościszewie. Celem głównym programu było ograniczenie używania substancji psychoaktywnych (narkotyki, nikotyna). Łącznie udział w Programie wzięło 87 osób.

10) Prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych, adresowanych do różnych grup docelowych, w szczególności do dzieci, młodzieży i rodziców na temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i dopalaczy, a także prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych dotyczących zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych.

W Zespole Szkół w Czerninie zorganizowano warsztaty z zakresu profilaktyki zagrożeń jakie niesie ze sobą narkomania i alkoholizm. Warsztaty zostały skierowane do 3 grup odbiorców kl. III a, III b gimnazjum oraz kl. VIII. W zajęciach wzięło udział 58 uczniów. Na realizację zadania przeznaczono kwotę 1.200,00 zł.

W Zespole Szkół w Sztumie zostało przeprowadzone szkolenie dla rodziców na temat środków psychoaktywnych, nikotyny oraz jak sobie radzić w trudnych sytuacjach. Podczas zajęć uświadomiono rodziców o konsekwencjach używania środków psychoaktywnych przez młodzież. Na realizację zadania przeznaczono kwotę 800,00 zł.

**D. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADANIA NR IV** wynikającego z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum tj.

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii:

1) Promowanie i wspieranie abstynencji oraz zdrowego stylu życia wśród osób uzależnionych i ich rodzin z terenu Miasta i Gminy Sztum - został przeprowadzony konkurs ofert, w ramach którego udzielono dotacji Stowarzyszeniu – Klub Abstynenta „Radość i Słońce” w Sztumie na kwotę 12.000,00 zł oraz Parafii Rzymskokatolickiej św. Anny w Sztumie na kwotę 1.000,00 zł.

a) Stowarzyszenie – Klub Abstynenta „Radość i Słońce” w Sztumie. Tytuł zadania: Razem możemy więcej. W ramach tego zadania Stowarzyszenie zorganizowało w dniach 22-24.06.2018 r. wyjazd terapeutyczno-integracyjny do miejscowości Ocypel dla osób uzależnionych i ich rodzin. Wspólna wyprawa odbywała się z udziałem specjalisty – terapeuty ds. uzależnień i przemocy w rodzinie. Podczas wyjazdu odbyły się różnego rodzaju konkursy połączone ze wspólną zabawą. W dniach 28-30.07.2018 r. zorganizowano wyjazd na XXVI Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe do Lichenia. Wyjazd miał na celu podziękowanie za otrzymane łaski, również osoby walczące z uzależnieniem dały świadectwo pokonania nałogu, wspierając i motywując do walki. Uczestnicy wyjazdu brali udział w mszach św., mitingach, spotkaniach z psychologiem oraz doradcą rodzinnym. Stowarzyszenie w dniu 19.08.2018 r. zorganizowało wyjazd integracyjny do miejscowości Szymbark podczas, którego członkowie Stowarzyszenia zwiedzali m.in. Dom do góry nogami, Dom Sybiraka. Podczas powrotu członkowie zatrzymali się w Pelplinie, gdzie zwiedzili katedrę oraz udali się na wspólny posiłek podczas, którego odbyły się rozmowy dot. zapobiegania nawrotom choroby. Natomiast 24.11.2018 r. Stowarzyszenie zorganizowało zabawę Andrzejkową, dzięki której ukazano, iż istnieje możliwość dobrej biesiady na trzeźwo, jak również miłego spędzenia czasu. Stowarzyszenie również otrzymane środki przeznaczyło na prowadzenie Klubu Abstynenta – miejsce spotkań osób uzależnionych i współuzależnionych, gdzie odbywają się różnego rodzaju rozmowy oraz spotkania z udziałem terapeuty ds. uzależnienia od alkoholu. Celem działalności Stowarzyszenia jest przede wszystkim kształtowanie trwałych dążeń do całkowitej abstynencji oraz stwarzanie warunków do wytrwania w trzeźwości oraz udzielanie członkom Klubu i ich rodzinom pomocy w trudnych sytuacjach życiowych, a także pomoc w podjęciu leczenia odwykowego. Stowarzyszenie „Radość i Słońce” skupia 150 członków. Stowarzyszenie dzięki przychylności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie od roku 2005 korzysta z pomieszczeń GKRPA. We wszystkich działaniach organizowanych przez Stowarzyszenie wzięło udział w 2018 r. 130 osób.

b) Parafia Rzymskokatolicka św. Anny w Sztumie. Tytuł zadania: Promowanie i wspieranie abstynencji oraz zdrowego stylu życia wśród osób uzależnionych i ich rodzin na terenie Miasta i Gminy Sztum podczas Elbląskiej Pielgrzymki Pieszej. W ramach zadania zorganizowano pieszą wycieczkę na Jasną Górę. W trakcie trwania pielgrzymki zostały przeprowadzone przez Księdza 3 konferencje po 3 godz. o tematyce uzależnień, zdrowego stylu życia oraz pomocy osobom uzależnionym. Nauczanie, które odbyło się w trakcie pielgrzymki poświęcone było miłości, przyjaźni, relacji pomiędzy mężczyzną i kobietą oraz szkodliwości substancji uzależniających, nauczanie wpłynęło korzystnie na umocowanie dobrych wartości moralnych i społecznych. W pielgrzymce uczestniczyło 40 osób.



2) Propagowanie idei trzeźwościowych na terenie Miasta i Gminy Sztum poprzez organizację „Dnia Trzeźwości”\_- został przeprowadzony konkurs ofert, w ramach którego udzielono dotacji Stowarzyszeniu – Klub Abstynenta „Radość i Słońce” w Sztumie na kwotę 2.000,00 zł. Tytuł zadania: „Dzień Trzeźwości 2018”. W ramach tego zadania Stowarzyszenie zorganizowało w dniu 08.09.2018 r. Dzień Trzeźwości. Zakładanym rezultatem zadania było podniesienie ogólnej, społecznej wiedzy w zakresie uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz poznanie celów i działań środowisk abstynenckich. Dzień Trzeźwości ukazał zebrany, że bez alkoholu bądź innego rodzaju używek można promować zdrowy, aktywny styl życia i przy okazji dobrze się bawić. Podczas trwania festynu można było skorzystać z Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego gdzie porad udzielali terapeuta ds. uzależnień i przemocy oraz prawnik. Celem utworzenia punktu było udzielanie osobom uzależnionym i ich bliskim porad dot. uzależnień, sposobów motywacji bliskich do podjęcia terapii, rozpoznawania czy dziecko zażywa środki zmniejszające świadomość, w tym narkotyki. Na festynie zostało zorganizowanych wiele konkurencji sportowych w różnych kategoriach wiekowych np. turniej piłki nożnej, ringo dla dzieci oraz konkurs rysunkowy dla najmłodszych. Dla zwycięzców turnieju piłki nożnej wręczono puchary i dyplomy. Ponadto podczas festynu został zapewniony gorący posiłek, zimne napoje, kawa, herbata oraz słodczyce. Łącznie w festynie wzięło udział 90 mieszkańców Miasta i Gminy Sztum.

3) Wspieranie programów profilaktycznych adresowanych do osób uzależnionych od środków odurzających lub substancji psychotropowych i ich rodzin - został przeprowadzony konkurs ofert, w ramach którego udzielono dotacji Stowarzyszeniu Monar w Malborku na kwotę 10.000,00 zł. W ramach zadania prowadzone były spotkania indywidualne i grupowe poprzez poradnictwo dla osób zagrożonych narkomanią, uzależnionych oraz prowadzono grupy motywacyjne, grupy wsparcia. Ponadto prowadzono poradnictwo dla osób współuzależnionych i zainteresowanych przeciwdziałaniem narkomanii wśród swoich bliskich i znajomych. W ww. spotkaniach uczestniczyło 31 osób. Zakładane cele zostały zrealizowane tj. zmniejszyła się liczba osób zażywających, uzależnionych, zmniejszyła się ilość problemów narkotykowych na terenie Miasta i Gminy Sztum, zwiększyła się świadomość zagrożeń związanych z zażywaniem środków odurzających, osoby uczestniczące w programie zdobyły umiejętności psychologiczne oraz społeczne, pomagające w ich rozwoju i życiu bez środków odurzających.

**E. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADANIA NR V** wynikającego z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum tj.

Podjęcie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13<sup>1</sup> i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, pkt. 1) Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych – w roku 2018 przeprowadzono 1 kontrolę w 1 placówce gastronomicznej na terenie Miasta i Gminy Sztum. Z tytułu kontroli członkowi Komisji przysługuje dieta w wys. 138,00 zł brutto. W 2018 r. wypłacono z tego tytułu 3 diety w kwocie ogółem 414,00 zł.

**Podsumowując, z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum skorzystało w 2018 r. w ramach różnych form wsparcia 2.129 mieszkańców Miasta i Gminy Sztum, tj. 12,15 %.**

Sprawozdanie finansowe z realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum za 2018 r. stanowią Załączniki Nr 1 i 2 do niniejszego sprawozdania.

## **G. SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W SZTUMIE.**

**I.** Zarządzeniem Nr 106.2016 Burmistrza Miasta i Gminy Sztum z dnia 05 października 2016 roku w sprawie zmiany Zarządzenia Nr 10/2013 Burmistrza Miasta i Gminy Sztum z dnia 30 stycznia 2013 r. w sprawie odwołania i powołania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie z późn. zm. został zmieniony skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie.

Skład Komisji tworzy 7 osób, w tym przedstawiciele:

- 1) Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sztumie – 2 osoby.
- 2) Były Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie – 1 osoba.
- 3) Komendy Powiatowej Policji w Sztumie – 1 osoba.
- 4) Stowarzyszenia Klub Abstynenta „Radość i Słońce” w Sztumie – 1 osoba.
- 5) Sądu Rejonowego w Kwidzynie – 1 osoba.
- 6) Grupy AA „Nadzieja” w Sztumie – 1 osoba.

**II.** Członkowie Komisji działają na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum, Regulaminu Organizacyjnego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie przyjętego przez członków Komisji w dniu 26.02.2013 r. oraz Zarządzenia Nr 106.2016 Burmistrza Miasta i Gminy Sztum z dnia 05 października 2016 roku w sprawie zmiany Zarządzenia Nr 10/2013 Burmistrza Miasta i Gminy Sztum z dnia 30 stycznia 2013 r. w sprawie odwołania i powołania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie z późn. zm.

**III.** Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Komisja inicjuje działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, innych uzależnień oraz przemocy na terenie Miasta i Gminy Sztum oraz działania na rzecz integracji społecznej osób uzależnionych i/lub dotkniętych przemocą oraz ich rodzin.

Komisja podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego, zgodnie z właściwymi przepisami.

**IV.** Do zadań Komisji w szczególności należą:

1. Opiniowanie projektu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum.
2. Rozpatrywanie spraw związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum.

3. Inicjowanie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, innych uzależnień, w tym narkomanii oraz przemocy w rodzinie w zakresie m.in.:

a) zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i ich rodzin, osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, innych substancji, w tym narkotyków oraz przemocą,

b) udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień i przemocy pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

c) profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy, w szczególności dzieci i młodzieży.

4. Rozpatrywanie zawiadomień osób i instytucji o przypadkach uzasadniających wszczęcie postępowania o zastosowaniu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

5. Prowadzenie postępowania w stosunku do osób nadużywających alkoholu.

a) kierowanie na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego,

b) wnioskowanie do sądu o zarządzenie poddania się badaniu osoby w przypadku braku opinii biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

6. Prowadzenie postępowania w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu:

a) kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu,

b) wnioskowanie do sądu o ustanowienie kuratora na czas trwania tego leczenia.

7. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miejskiej w Sztumie.

8. Dokonywanie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Sztum na podstawie upoważnienia Burmistrza Miasta i Gminy Sztum.

9. Współdziałanie z organami gminy, instytucjami, zakładami pracy, osobami fizycznymi, stowarzyszeniami oraz organizacjami społecznymi w zakresie promocji trzeźwego stylu życia i wartości abstynenckiej oraz rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy.

#### **V. Posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie.**

Wszystkich posiedzeń GKRPA w 2018 r. odbyło się 81, w tym grupowych posiedzeń członków GKRPA odbyło się 12, tj. w dniach 31.01.2018 r., 27.02.2018 r., 29.03.2018 r., 23.04.2018 r., 23.05.2018 r., 27.06.2018 r., 25.07.2018 r., 23.08.2018 r., 26.09.2018 r., 30.10.2018 r., 28.11.2018 r., 20.12.2018 r.

Członkowie Komisji podczas posiedzeń omawiali indywidualne posiedzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sztumie, analizowali i przedkładali propozycje w odniesieniu do wezwanych osób. Ponadto omówiono kontrolę 1 placówki gastronomicznej, która została przeprowadzona w danym okresie. Członkowie Komisji mieli również możliwość składania propozycji do budżetu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum oraz sposobu jego realizacji. Zgodnie z Uchwałą Nr XLII.356.2017 Rady Miejskiej w Sztumie z dnia 28 grudnia 2017 roku w sprawie zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum na rok 2018 członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za każde posiedzenie otrzymywali dietę

w wysokości 138,00 zł brutto. W 2018 r. wypłacono ogółem 170 diet na łączną kwotę 23.460,00 zł brutto.

### **Podsumowanie:**

W ramach zadań realizowanych przez organizacje pozarządowe wskazanych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum na rok 2018 udział wzięło 500 osób z rodzin dysfunkcyjnych. Natomiast w ramach zadań wskazanych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum na rok 2018, skierowanych do dzieci i młodzieży szkolnej udział wzięło 422 osób.

W sumie Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani dla Miasta i Gminy Sztum w roku 2018:

- Udzielił wsparcia 9 organizacjom pozarządowym,
- Udzielił wsparcia 6 instytucjom,
- Udzielił wsparcia 2.129 mieszkańcom Miasta i Gminy Sztum, w tym:
  - a) w ramach Punktu Konsultacyjnego i działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 455 osobom,
    - w ramach przedsięwzięć zleconych organizacjom pozarządowym – 1.146 osobom,
    - w ramach przedsięwzięć realizowanych przez instytucje – 528 osobom.

Oznacza to, że Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani dla Miasta i Gminy Sztum swoją działalnością obejmuje 2.129 mieszkańców Miasta i Gminy Sztum, tj. 12,15 %.

Załącznik Nr 1 do sprawozdania  
z realizacji Gminnego Programu  
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania  
Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum  
za 2018 r., w tym z działalności Gminnej  
Komisji Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych w Sztumie  
z dnia 13.02.2019 r.

**SPRAWOZDANIE FINANSOWE Z WYKONANIA  
GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH DLA MIASTA I GMINY SZTUM  
ZA 2018 ROK**

Dział	Rozdział	§	Treść	Plan 2018	Wykonanie 2018 r.	%
<b>851</b>			<b>Ochrona Zdrowia</b>			
	<b>85154</b>		<i>Przeciwdziałanie alkoholizmowi</i>	<b>253.280,00</b>	<b>230.072,75</b>	<b>90,84</b>
		<b>2820</b>	<b>Dotacje dla organizacji pozarządowych:</b>	<b>114.050,00</b>	<b>114.050,00</b>	<b>100</b>
			1. na organizację pozalekcyjnych zajęć sportowych,	69.050,00	69.050,00	<b>100</b>
			2. na organizację „Dnia Trzeźwości”,	2.000,00	2.000,00	<b>100</b>
			3. na organizację wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży,	30.000,00	30.000,00	<b>100</b>
			4. na promowanie i wspieranie abstynencji oraz zdrowego stylu życia	13.000,00	13.000,00	<b>100</b>
		<b>4170</b>	<b>Wynagrodzenia bezosobowe (diety dla członków Komisji i Przewodniczącej Komisji, dyżur prawnika, dyżur psychologa, dyżur specjalisty ds. przemocy, dyżur terapeuty ds. uzależnień, specjaliści – terapia rodzin).</b>	<b>77.302,00</b>	<b>73.704,40</b>	<b>95,35</b>
		<b>4210</b>	<b>Zakup materiałów i wyposażenia</b>	<b>14.098,00</b>	<b>12.666,19</b>	<b>89,84</b>
		<b>4300</b>	<b>Zakup usług pozostałych</b>	<b>43.830,00</b>	<b>26.652,16</b>	<b>60,81</b>
		<b>4390</b>	<b>Wydawanie opinii m.in. przez biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia</b>	<b>3.000,00</b>	<b>2.400,00</b>	<b>80,00</b>
		<b>4430</b>	<b>Oplaty sądowe</b>	<b>1.000,00</b>	<b>600,00</b>	<b>60,00</b>

Załącznik Nr 2 do sprawozdania  
z realizacji Gminnego Programu  
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania  
Narkomanii dla Miasta i Gminy Sztum  
za 2018 r., w tym z działalności Gminnej  
Komisji Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych w Sztumie  
z dnia 13.02.2019 r.

**SPRAWOZDANIE FINANSOWE Z WYKONANIA  
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  
DLA MIASTA I GMINY SZTUM ZA 2018 ROK**

Dział	Rozdział	§	Treść	Plan 2018	Wykonanie 2018 r.	%
<b>851</b>			<b>Ochrona Zdrowia</b>			
	<b>85153</b>		<b><i>Przeciwdziałanie narkomanii</i></b>	<b>36.720,00</b>	<b>35.220,00</b>	<b>95,92</b>
		<b>2820</b>	<b>Dotacje dla organizacji pozarządowych</b> Propagowanie zdrowego stylu życia oraz organizowanie zdrowych i bezpiecznych form spędzania czasu wolnego, wspieranie programów profilaktycznych	<b>23.220,00</b>	<b>23.220,00</b>	<b>100</b>
		<b>4300</b>	<b>Zakup usług pozostałych</b> (rekomendowane programy profilaktyczne, działania edukacyjne)	<b>12.500,00</b>	<b>12.000,00</b>	<b>96,00</b>
		<b>4210</b>	<b>Zakup materiałów i wyposażenia</b> (rekomendowane programy profilaktyczne, działania edukacyjne)	<b>1.000,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>